thông qua các nhà cách mạng,

sỹ phu yêu nước, các nhà hoạt động vì dân chủ, nhân quyền trong và ngoài

nước với những tác phẩm của mình đã được những nhà hoạt động cách mạng

Việt Nam tiếp thu.

Bên cạnh đó đất nước Trung Quốc cũng trải qua biến cố lịch sử quan

trọng với cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911, lãnh tụ Tôn Trung Sơn (Tôn

Văn, Tôn Giật Tiên), lãnh đạo giai cấp tư sản lật đổ triều đại phong kiến

Mãn Thanh, xây dựng đất nước Trung Hoa theo đường lối dân chủ tư sản,

như một cơn địa chấn lớn trong cả khu vực châu Á, trong đó có Việt Nam.

Thông qua các tân thư, tân văn Trung Quốc, các học thuyết về nhân quyền

đầu làng để hưởng ứng việc Bắc Kỳ khởi nghĩa kháng Pháp. Năm 19 tuổi,

ông cùng bạn là Trần Văn Lương lập đội “Sĩ tử Cần Vương” quy tụ được hơn

60 người hoạt động chống thực dân Pháp cai trị, nhưng bị thực dân Pháp kéo

tới khủng bố nên phải giải tán.

Gia cảnh khó khăn, ông đi dạy học kiếm sống và học thi. Khoa thi năm

Đinh Dậu (1897) ông đã lọt vào trường nhì nhưng bạn ông là Trần Văn

Lương đã cho vào tráp mấy cuốn sách nhưng ông không hề biết nên ông bị

khép tội hoài hiệp văn tự (mang văn tự trong áo) nên bị kết án chung thân bất

đắc ứng thí (suốt đời không được dự thi). Sau cái án này, Phan Bội Châu vào

Huế dạy học, do mến tài ông nên các quan đã xin vua Thành Thái xóa án.

Nhờ vậy, ngay khoa thi hương tiếp theo, năm Canh Tý (1900), ông đã đậu đầu

(giải nguyên) ở trường thi Nghệ An [31].

Từ năm 1905, ông phát động phong trào Đông Du và đã đưa được

hàng trăm thanh niên đi học ở Nhật Bản. Tuy nhiên, Pháp và Nhật ký với

nhau hiệp ước năm 1908, theo đó Chính phủ Nhật trục xuất các du học sinh